LEI Nº 753/2011, DE 18 DE JULHO DE 2011
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTIVO PARA ADQUIRIR IMÓVEL URBANO MEDIANTE DESAPROPRIAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Paulo César Christal, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I :

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, devidamente autorizado, a adquirir uma área de terras, declarada de Utilidade Pública para fins de desapropriação, encravada no perímetro urbano do Município de Ubarana, a ser destinada à ampliação e expansão da Escola Municipal “Maria Rodrigues de Rezende”, que consta ser de propriedade de Adriano Aparecido da Cunha e Cristina Teixeira da Silva, ou a quem mais de direito, contendo descrição, metragens e confrontações, conforme memorial descritivo que passa a ser parte integrante desta Lei, compreendendo um terreno de forma regular:

Artigo 2º - O imóvel de que trata o artigo anterior apresenta a seguinte descrição:

“Um terreno de forma regular, situado no município de Ubarana, Comarca de José Bonifácio, Estado de São Paulo, de forma regular, constituído pelo lote 01, no lado par da rua José Frutuoso da Silva, distante da esquina mais próxima que é a Rua do Prado, 33,00 metros, constituído de parte da data 06, do Quarteirão 42, medindo onze metros de frente, igual dimensão nos fundos, por vinte e dois metros de cada lado, de frente aos fundos ( 11,00 x 22,00), perfazendo a área total de 242,00 m², dividindo-se pela frente com a Rua José Frutuoso da Silva, pelo lado direito de quem da referida rua olha para o imóvel  com terrenos da Prefeitura Municipal de Ubarana, pelo lado esquerdo com a área remanescente, e finalmente pelos fundos com a área da Prefeitura Municipal de Ubarana, contendo uma residência de tijolos e telhas, com 04 cômodos e dependências, sob o nº 1.336, com 63,70 metros quadrados de construção”.

Artigo 3º - Conforme Laudo de Avaliação exarado pela Comissão de Avaliação instituída na forma da Portaria nº 309/2011, de 22 de junho de 2011, que é parte integrante desta lei, o valor do Imóvel é de até R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 18 de julho de 2011.

Paulo César Christal
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário